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Глава I. Обзор, анализ и систематизация на видовете енергийни
източници.

1.1. Същност и ползи при системите за съхранение на енергия

Търсенето и предлагането на енергия определят хода на глобалното развитие

във всяка сфера на човешката дейност. Намирането на енергийни източници, които
да задоволят нарастващото търсене в света, е едно от основните
предизвикателства на обществото през следващия половин век.

Най-важните насоки в развитието на методите и средствата за управление на
енергийните източници са въвеждането на икономични, ефективни технологии за
съхранение на енергия и генериране на топлина, както и въвеждане на
енергоспестяващи технологии и прилагане на материали и оборудване,
осигуряващи по-дълги експлоатационни срокове.

Съществуват редица методи за съхранение на енергия, а самото им използване
зависи от фактори, като предназначение, ресурс, техническа възможност и др. От
икономическа гледна точка и заради увеличаване изискванията за енергийна
ефективност, тяхното търсене и изследователската дейност в усъвършенстването
им непрекъснато се увеличават. Използването им е изключително подходящо за
райони, където се набляга на производството на енергия от възобновяеми
източници като слънце и вятър, тъй като те създават възможност за оптимизиране
на производството, като се осигурява постоянна доставка, въпреки периодичния
характер на източника.

Интелигентното управление на системите за съхранение на енергия води до
повишаване на енергийната ефективност както на самите системи, така и на
обектите, в които се интегрират, което пък от своя страна води до:

- Ползи за околната среда
- Икономически ползи

1.2. Енергия

Енергията е скаларна физична величина, която характеризира способността на
дадена система да променя състоянието на заобикалящата я среда или да
извършва работа. Тя съществува в различни форми, като движение, топлина,
светлина, електрическа, химическа, ядрена енергия и гравитационна. Общата
енергия е сумата от всички форми на енергията, която една система притежава.

1.3. Видове енергия

Първичните и вторичните видове енергия са двата основни типа, както е
показано на фиг. 1.1. Първичната енергия се извлича или улавя директно от
околната среда, докато вторичната енергия се преобразува от първичната енергия
под формата на електричество или гориво. Разграничаването на първичните и
вторичните енергийни източници са важни в енергийните баланси за отчитане и
записване на енергийните доставки, трансформации и загуби.

Фигура 1.1 Първични и вторични видове енергия

1.4. Невъзобновяеми енергийни източници

Общоприето е, че невъзобновяемите енергийни източници или изкопаемите
горива се образуват от останките на мъртви растения и животни чрез излагане на
топлина и налягане в земната кора в продължение на милиони години. Основните
невъзобновяеми енергийни източници са:

- Въглища
- Нефт
- Природен газ
- Ядрена енергия

Изкопаемите горива съдържат високи проценти въглерод и включват предимно
въглища, петрол и природен газ. Природният газ например съдържа много ниска
точка на кипене и газообразни компоненти, докато бензинът съдържа компоненти с
много по-висока точка на кипене. Специфичната смес от въглеводороди придава на

горивото характерните му свойства, като точка на кипене, точка на топене, плътност
и вискозитет. Тези видове горива са известни като невъзобновяеми енергийни
източници.

1.5. Възобновяеми енергийни източници

Възобновяема енергия е енергията, получена от източници, които се приемат
за естествено възстановяващи се или за практически неизтощими. Основните
възобновяеми енергийни източници са:

- Хидроелектрическа енергия
- Слънчева енергия
- Биомаса
- Вятър
- Геотермална енергия
- Океанска енергия

В различните си форми възобновяемата енергия идва директно от слънцето или
от топлината, генерирана дълбоко в земята. През 2008 г. около 19% от глобалното
крайно потребление на енергия идва от възобновяеми източници, като 13% идват
от традиционната биомаса, която се използва главно за отопление, и 3,2% от
водноелектрически централи. Други възобновяеми източници, като например
биомаса, вятър, слънчева енергия, геотермална енергия и биогорива, са
допринесли с около 2,7% и бързо нарастват.

1.6. Водород

Водородът е най-простият елемент. Всеки водороден атом има само един
протон. Слънцето е основно гигантска топка от водород и хелиеви газове. В ядрото
на слънцето водородните атоми се комбинират, образувайки хелиеви атоми
(процес на синтез) и отделят лъчиста енергия. Тази лъчиста енергия поддържа
живота на земята, тъй като задвижва фотосинтезата в растенията и други живи
системи и се съхранява като химическа енергия в изкопаемите горива.

Водородът не съществува на земята като газ, a се намира само в съединение с
други елементи, като вода H2O и метан CH4. Водородът се произвежда от други
ресурси, включително природен газ, въглища, биомаса и дори вода. Двата най-
често срещани метода за производство са преобразуване на пара и електролиза,
при които той се разделя на кислород и водород. Понастоящем преобразуването на
пара е най-евтиният и най-разпространен метод за производство на водород,
докато електролизата е скъп процес.

1.7. Електрическа енергия

Протоните и електроните на атома носят електрически заряд. Протоните имат
положителен заряд (+), а електроните – отрицателен (-). Противоположните полюси
се привличат взаимно. Електроните в най-външните обвивки на атома не са силно
привлечени от протоните и могат да се движат от един атом в друг и да създават
електричество. Количеството електричество, което една електроцентрала генерира
или даден клиент използва за определен период от време, се измерва в киловатчас
(kWh), което се равнява на енергията от 1000 вата, работещи в продължение на 1
час.

По-голяма част от електричеството в жилищния сектор се използва за
климатизация, отопление на помещения и вода, осветление и захранване на уреди
и оборудване. Електричеството е най-бързо развиващата се форма на крайно
потребление на енергия в световен мащаб и служи за пренос на енергия получена
от въглища, природен газ, уран, вятърна енергия и други енергийни източници в
домовете, бизнеса и промишлеността. За много енергийни нужди е по-лесно да се
използва електричество, отколкото самите енергийни източници.

1.8. Магнитна енергия

Няма основна разлика между магнитната енергия и електрическата енергия:
двете явления са свързани с уравненията на Максуел. Потенциалната енергия на
магнит с магнитен момент m в магнитно поле B се определя като работа на магнитна
сила (магнитен въртящ момент).

1.9. Химическа енергия

В химията това е енергията, която се свързва с атомите и молекулите и се
дефинира като работата, извършена от електрическите сили при преподреждане
на електрическите заряди. Ако химическата енергия при дадена химична
реакция намалява, това означава, че е предадена на заобикалящата среда (най-
често във формата на топлина). Ако химическата енергия се увеличава, това
означава, че енергия от заобикалящата среда е превърната в химическа. Типичните
стойности за промяната в моларната химична енергия по време на химична реакция
варират от десетки до стотици kJ/mol.

1.10. Енергията и глобалното затопляне

Изгарянето на изкопаеми горива произвежда около 21,3 гигатона въглероден
диоксид годишно, a естествените процеси могат да поемат само около половината

от това количество, така че има нетно увеличение от 10,65 милиарда тона
атмосферен въглероден диоксид годишно.

Един тон въглерод е еквивалентен на: MWCO2 / MWC = 44/12 = 3,7 тона
въглероден диоксид.

1.11. Енергийни баланси

Фигура 1.2 показва два вида отворени системи с взаимодействие на маса и

енергия със заобикалящата я среда:
- без вътрешен източника на промяна на маса и енергия;
- с вътрешен източник за промяна в масата и енергията, ентропията и

ексергията.

Фигура 1.2 (a). Отворена система без вътрешен източник на промяна на маса и
енергия. (b) Отворена система с вътрешен източник за промяна в масата и
енергията, ентропията и ексергията.

Цел и задачи на дисертационния труд:

Цел:

Основна цел на дисертационния труд е разработването на Иновативни подходи
за подобрение на соларни системи за съхранение на топлинна енергия.

За изпълнение на тази цел ще се решат следните

Задачи:

1. Ще се направи детайлен Обзор, анализ и систематизация на видовете
енергийни източници

2. Ще се направи преглед на Съществуващи методи и средства за изследване
и управление на източници за съхранение на енергия

3. Ще бъдат изследвани иновативни подходи за съхранение на топлинна
енергия и ще бъде предложен иновативен подход, базиран на фазово
изменение на материалите.

4. Ще се разработи иновативна комбинирана система за съхранение на
топлинна енергия и топлоснабдяване в сграда.

5. Ще се проведат експерименти и симулации (експериментални изчисления и
ще се направи технико-икономически анализ) с предложените подходи и
разработените системи

6. Резултатите ще бъдат апробирани

Глава II. Съществуващи методи и средства за
управление и изследване на източници за съхранение на
енергия

2.1. Методи за съхранение на енергия

За много енергийни технологии съхранението е решаващ аспект. Ако
разглеждаме съхранението на горивата като съхранение на вложената в тях
енергия, тогава петролът е отличен пример. Големите количества петрол,

[…]


Подредбата на соларните панели оказва пряко въздействие върху дебита на
системата и следователно върху избора на тръбопроводи и циркулационна помпа.

На практика трябва да поддържаме оформлението на колекторния масив
просто, като същевременно свеждаме до минимум спада на налягането в полето на
колектора. Също така трябва да се вземе предвид, че групирането на твърде много
колектори ще повлияе върху ефективността, особено върху последните няколко
колектори във всяка серия, тъй като те започват да работят при по-високи
температури и това се отразява на тяхната производителност.

За постигане на добър хидравличен баланс трябва да се вземе под внимание,
че нито една серия колектори не трябва да бъде по-голяма от 10 м2. В идеалния
случай стремежът е към четен брой колектори и балансиран тръбопровод. При по-
големи системи общият брой колектори трябва да могат да бъдат разделени на 3
или 4, за да се получи подходящ колекторен масив.

При оразмеряване на тръбопровода се стремим да постигнем следното:

 Минимизиране спада на налягането и следователно намаляване размера на
помпата и консумацията на енергия

 Поддържане скоростта в тръбопровода между 0,4 - 1,0 m/s
 Осигуряване на необходимо пространство за тръбопровода
 Рентабилен избор на тръби и фитинги по отношение на материалите и труда

4.5. Изчисляване обема на акумулиращ съд ФПМ

Технологията за съхранение на латентна топлина намалява температурните
колебания и предлага по-висок капацитет за съхранение на топлина на единица
обем/маса. Температурата и количеството на съхранената енергия могат да бъдат
регулирани чрез избор на специфичен фазово-променящ се материал.

Съхранената топлина се пренася чрез топлоносител (вода или въздух) в
топлообменник. Когато температурата на топлоносителя Tf е по-ниска от
температурата на синтез (Tf <Tm), фазово-променящият се материал се втвърдява
и освобождава топлината си на синтез към топлоносителя. Респективно, когато
температурата на топлоносителя е по-висока от температурата на синтез (Tf >Tm),
фазово-променящият се материал започва да се топи и съхранява топлината.

Избраният материал с променлива фаза е парафин с маса 50 kg. Общата
топлина, съхранявана от твърдо-течен фазово-променящ се материал между
началната и крайната температура се определя:

𝑄௉஼ெ = 𝑚ൣ𝐶௣௦(𝑇௠ − 𝑇௜) + ∆𝐻௙ + 𝐶௣௟൫𝑇௙ − 𝑇௠൯൧

𝑄௉஼ெ = 50[1,05. (54 − 46) + 213 + 2,384. (68 − 54)] = 12738,8 𝑘𝐽 = 3,538 𝑘𝑊ℎ

Водният обем, който може да компенсира общата топлина, съхранявана в
парафина, се изчислява съгласно:

𝑉ுଶை(௉஼ெ) =
ா

஼೛.∆்
,

където:
VH2O(PCM) – обем на загрятата от ФПМ вода (l);
Cp = 4184 J/kg.°С – специфичен топлинен капацитет на водата;
∆Т - температурна разлика на ФПМ (22°С);
Е – Енергията, съхранена във ФПМ (J).

Следователно:

𝑉ுଶை(௉஼ெ) =
12738800

4184.22
= 138,4 𝑙 = 0,138 𝑚ଷ

Количеството парафин в m3 ще бъде:

𝑉௉஼ெ =
m௉஼ெ

𝜌௉஼ெ
,

където:
mPCM – масата на ФПМ (kg);
ρPCM – плътността на ФПМ (kg/m3).
В конкретния случай получаваме:

𝑉௉஼ெ =
50

778
= 0,064 𝑚ଷ

Вследствие на гореизложеното, обемът на акумулиращия съд (V1) с ФПМ ще бъде:

𝑉ଵ = 𝑉 − Vுଶை(௉஼ெ) + 𝑉௉஼ெ = 0,5 − 0,138 + 0,064 = 0,426 𝑚ଷ

Повишаването на масата на парафина в акумулиращия съд води до повишаване
на количеството съхранена енергия (Фигура 4.2).

Фигура 4.2 Количество топлина съхранено в парафина в зависимост от масата

Заключение:

Капсулованите материали с променлива фаза могат да запазят температурата

на водата, излизаща от акумулиращия съд, особено когато температурата на
входящата вода е понижена през нощта. Освен това, особено важно е резервоарът
с фазово-променящ се материал да бъде изолиран добре, тъй като изолацията
повишава производителността на материала. Също така съществуват и някои
неудобства, които произтичат от характеристиките на ФПМ. Поради ниската
топлопроводимост на материала, зареждането и разреждането на резервоара
отнема време. Ниската скорост на пренос на топлина между топлоносителя и ФПМ
води до по-малко ефективни топлинни системи. Поради тази причина е желателно
да се използват капсуловани ФПМ, за да се увеличи площта на топлопреминаване
между материала и топлоносителя. Капсуловането на ФПМ във формата на сфера
около топлообменника показва стабилност на цикъла и по-добри показатели на
резервоара за съхранение на топла вода.

П Р И Н О С И :

Приносите в дисертацията имат основно научно-приложен характер и са
както следва:

1. След детайлен обзор е направен критичен анализ и систематизация на
видове енергийни източници.

2. Обсъдени са съществуващи методи за съхранение на енергия с цел избор
на метод за съхранение на топлинна енергия.

3. Изследвани са иновативни примери за съхранение на топлинна енергия и е
предложен иновативен подход за съхранение на топлинна енергия, базиран
на фазово изменение на материалите.

4. Разработена е иновативна комбинирана система за съхранение на
топлинна енергия и топлоснабдяване в сграда.

5. Направени са експериментални изчисления и технико-икономически анализ
с предложените подходи и разработените системи.

6. В експерименталната разработка са приложени иновативни решения с цел
енергийна ефективност и многофункционални интелигентни
информационно-комуникационни технологии

7. Резултатите са апробирани във фирма „МАРТМАКС“ ООД.
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