СТАНОВИЩЕ

на дисертационния труд за присъждане на образователната и научна степен „доктор” по професионално направление 5.2. “Електротехника, електроника и автоматика”,
Научна специалност “Автоматизирани системи за обработка на информация и управление“

Автор на дисертационния труд: Милена Бисерова Харалампиева
Тема на дисертационния труд: ИНТЕЛИГЕНТНО УПРАВЛЕНИЕ НА
ИЗТОЧНИЦИ ЗА СЪХРАНЕНИЕ НА ТОПЛИННА ЕНЕРГИЯ
Научен ръководител: проф. д-р Димитър Карастоянов
Член на Научното жури: проф. д-р Румен Трифонов, ТУ-София

Обща част

Представената ми дисертация е в обем от 126 стр., структурирана в 4 глави, приноси, списък с публикации. Списъкът на ползваната литература включва 61 литературни източници.

1. Актуалност на разработения в дисертационния труд проблем

Дисертацията се отнася до технологични решения за преобразуване, съхранение и ползване за битови цели на възобновяеми енергийни източници. Анализирани са технологични решения за използване на слънчевата енергия като източник на топлина за отопление на дома и битово ползвана вода. Обект са соларни системи за топлинна енергия. Като резултат са разработени иновативни решения на проектиране на соларни системи за съхранение на топлинна енергия.

Актуалността и важността на разработваната тематика е очевидна.

Оценявам положително изследванията в дисертацията. Приложната част е видна, получените резултати дават положителен атестат за квалификацията на кандидатката.

2. Степен на познаване състоянието на проблема и творческа интерпретация на литературния материал

Дисертационната работа прави представяне на проблемите при експлоатация на източници на възобновяема енергия.

В глава 1 е направен анализ на принципи на ползване на възобновяеми енергийни източници.

В глава 2 се прави анализ на съществуващи технологични решения и средства, които ползват енергия от такива източници - соларни панели, топлообменник, управляваща система, система за битово отопление.

В глава 3 е направен синтез на система за битово отопление с основен енергиен източник слънчевата радиация и материали с фазова промяна за съхранение на слънчевата енергия и преобразуването ѝ в топлина.

В глава 4 е направена количествена оценка на характеристики и показатели на отоплителна система с използване на слънчевата радиация за битово отопление. Оценката на параметрите е определяна на база на конструктивни решения и параметри.

3. Съответствие на избраната методика на изследване и поставената цел и задачи на дисертационния труд с постигнатите приноси

В Дисертационния труд целта е да се разработи технологично решение за използване на слънчевата радиация, съхранението на нейната енергия за целите на отопление за битови условия.

Докторантката добре познава процеса на проектиране на системи за битово отопление с използване на слънчева енергия и изчисление на топлинни и експлоатационни характеристики на системите и на нейни технологични компоненти.

4. Научни и/или научно-приложни приноси на дисертационния труд

Разработваната тематика има научно-приложен характер.

Оценявам положително резултатите от изследванията на докторантката..

Приложният принос е доказван и чрез интерес от фирма, заявен с писмо.

Оценявам приносите като достатъчни за тази дисертационна работа.

От дисертацията се вижда, че резултатите са основно лично дело на кандидатката.

5. Значимост на научноизследователските и приложни приноси на дисертационния труд

Докторантката Милена Харалампиева показва добро познаване на технологичните особености на сградни инсталации с възобновяема слънчева енергия.

Считам, че изследванията са полезни и са дават прагматични резултати и примерни технологични решения за използване на слънчевата енергия за битово отопление.

6. Някои препоръки и критични бележки

Оценявам положително представения ми дисертационен труд.

Нямам забележки по отношение на заявените приноси.

Някои технически забележки и стилови неточности съм споделил с докторантката.

Считам, че докторантката Милена Харалампиева показва опит за провеждане на самостоятелни изследвания в областта на анализ и технологично разработване на системи с използване на слънчевата енергия за целите на битово отопление.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Оценявам положително направените научно-приложни и приложни приноси на дисертационния труд на Милена Харалампиева. Считам, че изискванията на ЗРАСРБ, ППЗРАСРБ и на вътрешния правилник на ИИКТ са изпълнени. Това ми дава основание да препоръчам на Научното жури да присъди на Милена Бисерова Харалампиева образователната и научна степен „доктор“ по професионално направление 5.2 „Електротехника, електроника и автоматика“.

24.03.2022

Съставил:

На основание

ЗЗЛД